[image: Описание: СРР_logo]

Протокол
расширенного заседания Президиума
Общероссийской общественной организации
содействия развитию медицинской
реабилитологии «Союз Реабилитологов России»

	Дата:
	10.06.2016

	Время:
	16:30– 18:00

	Место:
	Москва, здание Мэрии Москвы,
улица Новый Арбат, дом 36, «Малый зал».
(в рамках конгресса «Нейрореабилитация-2016»)

	Присутствовали:

	Председатель Общероссийской общественной организации содействия развитию медицинской реабилитологии «Союз реабилитологов России»  - Иванова Галина Евгеньевна

	Члены президиума: Стаховская Людмила Витальевна, Алёшин Геннадий Петрович, Мельникова Елена Валентиновна, Цыкунов Михаил Борисович
Имеется кворум – заседание правомочно.

	Члены контрольно-ревизионной комиссии: Буйлова Татьяна Валентиновна, Шамалов Николай Анатольевич

	Руководители комитетов и комиссий: Белкин Андрей Августович, Хасанова Дина Рустемовна, Суворов Андрей Юрьевич, Скворцов Дмитрий Владимирович

	Представители профильной комиссии МЗ РФ по медицинской реабилитации из регионов: Ивановской, Воронежской, Омской, Кемеровской областей, Приморского, Пермского, Ставропольского, Красноярского краёв, республики  Татарстан.

	Приглашена бухгалтер
	Кулинич Марина Михайловна

	Отсутствовали по уважительной причине:
	Кезина Любовь Петровна

	Подготовлено:
	Кауркин С.Н., Старицын А.Н.

	Повестка дня:
1.	Итоги проведения конгресса «Нейрореабилитация-2016».- Г.Е.Иванова (10мин.)
2.	Обсуждение необходимости введения новой медицинской специальности – «Врач по физической и реабилитационной медицине».- Г.Е.Иванова, Е.В.Мельникова, Н.А.Шамалов (30мин.)
3.	Актуальность создания коллективной монографии освещающей вопросы по физической и реабилитационной медицине. Выбор авторского коллектива и обсуждение содержания монографии. – Г.Е.Иванова, М.Б.Цыкунов (20мин.)
4.	Итоги и преспективы работы. Информация комитета клинических рекомендаций – А.А.Белкин (10мин.)
5.	Итоги и преспективы работы. Информация комитета по медицинским сестрам – А.Ю.Суворов (10мин.)
6.	Рассмотрение обращения членов СРР-логопедов о необходимости создания комитета по логопедии. – С.Н.Норвилс (10мин.)

	           Ключевые решения

1. Заслушано выступление председателя Общероссийской общественной организации «Союз реабилитологов России» Ивановой Галины Евгеньевны  об итогах проведения конгресса «Нейрореабилитация-2016».

В конгрессе приняло участие более 2300 человек, из них 343 докладчика. В том числе 14 докладчиков из 8 стран Европы – Финляндия, Италия, Швеция, Израиль, Великобритания, Франция, ФРГ, Литва. Во время конгресса, в рамках пилотного проекта «по развитию медицинской реабилитации» обучено 138 медицинских работников. Среди регионов-участников пилотного проекта проведен «Конкурс сосудистых отделений и отделений реабилитации пациентов с инсультом»: участвовало 8 команд из восьми регионах – всего 120 человек. Впервые использовалось 9 залов для проведения секций и мастер-классов. Проведено более 10 круглых столов и профильных совещаний. Посредством
он-лайн видеоконференции докладчиком из Швеции проведена лекция для слушателей конгресса в Москве.

Информация принята к сведению.

2. Обсуждение необходимости введения новой медицинской специальности – «Врач по физической и реабилитационной медицине»

В рамках обсуждения, Г.Е.Иванова затронула тему необходимости предоставления в президиум рекомендаций и конструктивных предложений по содержанию данной специальности со всех представителей  профильной комиссии МЗ РФ по медицинской реабилитации из регионов.

Информацию собрать и предоставить в президиум до 20.07.2016 г.

3. Заслушано выступление Заместителя председателя Общероссийской общественной организации «Союз реабилитологов России», руководителя комитета по публикациям Цыкунова Михаила Борисовича с докладом -  «Актуальность создания коллективной монографии освещающей вопросы по физической и реабилитационной медицине. Выбор авторского коллектива и обсуждение содержания монографии».

В рамках обсуждения было предложено предоставить в президиум рекомендации и конструктивные предложения по содержанию данной монографии, тематике глав и спискам авторов со всех представителей профильной комиссии МЗ РФ по медицинской реабилитации из регионов.

Информацию собрать и предоставить в президиум до 17-20.07.16г.

Информация принята к сведению.

4. Заслушано выступление руководителя комитета по клиническим рекомендациям Белкина Андрея Августовича.
Итоги и перспективы работы.
Выдвинуты предложения:
А. Производить согласование утверждаемых клинических рекомендаций с профильными комиссиями смежных специальностей
Б. Издать сборник клинических рекомендаций имеющихся на сайте «Союз реабилитол
	Ответственные лица

Г.Е. Иванова.

Г.Е. Иванова.

Кауркин С.Н., Старицын А.Н.

М.Б.Цыкунов

Кауркин С.Н., Старицын А.Н.

	Сроки реализации

2016-2017гг.

20.07.2016 г.

До
17-20.07.16г.

До
17-20.07.16г.

4. Заслушано выступление руководителя комитета по клиническим рекомендациям Белкина Андрея Августовича.
Итоги и перспективы работы.
Выдвинуты предложения:
А. Производить согласование утверждаемых клинических рекомендаций с профильными комиссиями смежных специальностей
Б. Издать сборник клинических рекомендаций имеющихся на сайте «Союз реабилитологов России».

Информация принята к сведению.

5. Заслушано выступление руководителя комиссии по медицинским сестрам Суворова Андрея Юрьевича.
Итоги и перспективы работы.

Выдвинуты предложения:
А. Создание печатного органа для медицинских сестер.

Работа признана удовлетворительной. Информация принята к сведению.

6. Заслушано выступление члена Союза Реабилитологов России, логопеда Светланы Николаевны Норвилс о современном состоянии службы логопедической помощи взрослому населению, о проблемах, задачах имеющихся на сегодняшний день и актуальности создания комитета по логопедии под эгидой Общероссийской общественной организации «Союз реабилитологов России».

Произведено голосование. Принято единогласное решение о
создании комитета по логопедии при  Общероссийской общественной организации «Союз реабилитологов России». Утвердить положение о комитете.

7. Следующее расширенное заседание Президиума СРР провести во время проведения Конгресса «Санаторно-курортное лечение» в здании Мэрии Москвы по адресу г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 36. На заседание пригласить актив региональных отделений СРР.

[bookmark: _GoBack]
	Ответственные лица

А.А.Белкин

А.Ю. Суворов

С.Н.Норвилс

	Сроки реализации

2016 г.

2016-2017гг.

image1.jpeg
&)

N

COHO3
PEABUJIUTOJIOIOB
POCCUMA